R. de N. S. de la Merced que se uenera en el Altar M.
de su Convento de Mexico.
Adeuocion de un Religioso menor Siervo de la S.

MANUDUCTIO

Ad duode triginta Vocabularia Poetica:

IN SEPTEM CENTURIAS DIVISA;

Methodo breui & facili assequenda, & tradenda Profodia:
seu Syntagmata tabellarum pro metris cuiuslibet
versuum generis investigandis.

CENTURIA PRIMA.

De carminis Heroici artificio dispositi, & distributi
per duode triginta pedes legitimos.

Herões, proceres laudant heroica Clus
Carmina, quæ pedibus sex constant arte canora;
Vel Digitiis mixtis Spondeo, aut omnibus æquis,
Vt quinta regione sonet sic Dactylus: inde
Spondeus regione simul sit carmine sextus.
Materia gravitas solet & regione locare
Spondeum quinta pariter: pede Dispondeo
Insonat, & pulchrè versus si Dactylus adsit,
Cui quasi continuo Choriambus in ordine inctus
Sit, velut ingenio datus, ut comes ipse pedester:
Postea sit que sonans Anapestus, syllaba longa:
Dactylus inde sopans breuiter, sed dulciter auri,
Sive Molossus ibi prior; aut Anapestus, & inde
Spondeus; sequitur post syllaba longa vetuste,
Unde pedes mixti: quintus sed Dactylus, & post

A

Spain

Spondeus claudens in versibus omnia luce.
 Clauditur & versus pomposus dulciter arte.
 Sape cadit cæsura bene in regione secunda,
 Mensura versus, numeris nexi, atque coacti
Pyrrhichius sequitur, post syllaba longa videtur,
 Atque *Anapæstus* erit: *Spondeus* & inde sonabit
 Festivi leno pede, & *Hemistichia* cantus.
 Dulciter hos versus cantabit amicus amicis:
 Nunc advertat, amansque poetas undique cantans:
 Vincula ne rumpat, liget ipse sed arte catenam,
 Quasque carenentur sic ipsa Vocabula lingua.
 Carmine peccat cantor, si non nomina textat.
 Captivos redimens Vates sermone soluto,
 Voce Redemptor erit lingua, non corde Redemptor:
 Christicolæ solvat, non nomina voce Poeta
 Verba ligata sonent: sic captus amore solutus.

Quo artificio duæ & triginta Figuræ Heroici in tabellis
 describantur.

EX *Spondei*, & *Dactyli* legitimum pedum variatione versus *Heroici* recipit duas & triginta figuras: quarum tres sunt modi. Primus modus est *Monoschematicos*, id est, unus figuræ habet figuras duas: alteram, ex *Spondeis* omnibus; ex quinque *Dactylis* alteram. Secundus modus est *Pentaschematicos*, id est, figurarum quinque: habet figuras decem: quinque cum unus *Spondeus*, quatuor inter *Dactylos* variatur: & item quinque cum unus *Dactylus* inter quatuor *Spondeos*. Tertius modus est *Decaschematicos*, id est, figurarum decem: habet figuras viginti. Decem, cum duo *Spondei* inter tres, *Dactylos* variantur: totidem cum contra duo *Dactyli* inter *Spondeos* tres. Erunt itaque figuræ *Heroici* versus primi modi duæ: Secundi decem: Terii, viginti, atque omnes simul duæ & triginta. Quod ut commodius fiat, in singulis versibus Paradigmata appolimus ad eorum intellectum.